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معلم و ناظر آموزشــی در کلیة مراحل چرخة نظارت آموزشی 
بالینی در نهایت باید نفع یادگیرنده را در نظر بگیرند و با یکدیگر 

همکاری کنند )عبداللهی، 1396(.
وقتی بین خانــم دکتر عذرا بیگم هژبری1 و من، به عنوان 
مربی )کوچ( عملکرد مدرسه، قرارداد همکاری بسته شد، اولین 
یا شاید مهم ترین دغدغه هایی که در همان روزهای اول کاری ام 
در گفت وگوهای ما ردوبدل شد و خودنمایی کرد، بحث نظارت 
کیفی از کلاس های درس و نقش آن در بهسازی نیروی انسانی 
مدرســه بود. به عنوان اولین فعالیت علمی در مدرسه، تصمیم 
گرفتم روی این موضوع به طور جدی کار کنم. در اولین فرصت به 
سراغ کتاب های موجود در کتاب خانة مدرسه رفتم. کتاب »نظارت 
آموزشی کلاس درس محور« )نظارت بالینی( دکتر بیژن عبداللهی 
نگاهم را به خود جلب کرد. امتداد چشمانم را به فهرست کتاب 

دوختم. پس از چند ثانیه مکث، با خود گفتم: یافتم! یافتم!
مطالعة دقیق بخش های گوناگون کتاب، فیش برداری از نکات 
کلیدی و قابل اســتفاده را در دستور کار قراردادم. این فعالیت به 
مدت یک هفته به درازا کشید. توانستم کتاب 120 صفحه ای را 
به یک کتابچة زیر 20 صفحه ای تبدیل کنم. در ادامه، نشستی 
با مدیر دبستان داشتم و کتابچه را به حضورش تقدیم کردم. تا 
اینجای کار، فهمی نسبی در خصوص نظارت بالیني )کلینیکی( 
در ذهن ما شکل گرفت. منتها سؤالی جدی که با آن روبه رو شدیم 
این بود که اگر بخواهیم نظارت بالیني را در مدرسه اجرا کنیم، این 

نظارت ها بر اساس کدام برگه انجام شوند؟
برای یافتن پاسخ دست به کار شدیم. وبگاه  های متفاوت را بررسی 
کردیم. با ادارة فناوری و گروه های آموزشــی متوسطة مازندران 
ارتبــاط برقرار کردیم؛ چون آن اداره مجری پروژة نظارت بالیني 
در سال های گذشته بود. برگه های دریافتی از آنان را هم مداقه و 

بررسی کردیم. واقعاً چیز زیادی دستگیر نشد.

از آنجایی که معتقد بوده و هســتیم که بهترین یادگیری در 
گروه اتفاق می افتد، پس از مطالعة اولیه و مشورت و هم فکری با 
مدیر مدرسه، یک تیم متشکل از مشاور، سرگروه آموزشی پایه و 
معاونان آموزشی مدرسه تشکیل دادیم تا با کمک هم برگه های 
نظارتی مبتنی بر مراحل چرخة نظارت بالینی را تولید کنیم. چند 

روزی هم این فرایند از ما زمان گرفت.
گام بعدی، در جریان گذاشتن معلمان دبستان از شیوة نظارت از 
کلاس درس مبتنی بر برگه های جدید بود. بنابراین، با هماهنگی 
مدیر دبستان، در اولین جلسة شورای معلمان، دربارة برگه های 

تولیدی و چگونگی تکمیل آن ها بحث و گفت وگو کردیم.
همان طور که تصور می کردیم و پیش بینی هم می شد، در ابتدا 
با مقاومت تعداد اندکی از معلمان روبه رو شدیم. منتها اگر کاری 
با مطالعه، تحقیق و البته با چاشــنی رویکرد مشارکتی و حل 
مسئله تهیه و تولید شود، وقتی حمایت و پشتیبانی صد درصد 
مدیر را هم داشــته باشید و مهم تر از همه، وقتی از طریق کوچ 
مشفقانه، فرهنگ گفت وگو را در مدرسه رواج و گسترش دهید، 
بی شک آن طرح در مدرسه به خوبی اجرا می شود و شوق نظارت 
هم اتفاق می افتد. در پایان، برگه های تهیه شده را برای استفادة 

شما عزیزان در اختیار مي گذارم:
برای دسترسی به نمون برگ ها، رمزینه را پویش کنید. 

گفت و گوی حرفه ای همراه با مدیر و مربي پس از بازدید

بازدید از کلاس 
به اتفاق مدیر
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